CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________

Rua Teruo Sakuno, n. 709, Terra Boa – PR, CEP 87.240-000.

Fone: (44) 3641-3133, Site: www.camaratb.pr.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 004/2022

O Vereador Paulo Henrique Neves de Oliveira, no uso de suas atribuições, que lhe foram conferidas

através dos artigos 165-A e 165-B § 3° do Regimento Interno da Câmara Municipal de Terra Boa-PR, após

ouvido o soberano plenário, vem à presença do Prefeito Municipal, indicar:

Estudo de viabilidade  para criação do Programa “Wi-Fi Para Todos”, nas Praças e Prédios Públicos
do Município de Terra Boa – PR.

 A internet, hoje, é uma ferramenta indispensável para nossas vidas, utilizada amplamente para

capacitação e conhecimento, de forma que sua implementação trará maior conforto e melhor qualidade de

vida à população. A disponibilização desse serviço poderá, ainda, incentivar a valorização dos espaços

públicos, tornando-os mais atrativos. Além disso, tornará a cidade mais moderna para os turistas que a

visitam.

Da mesma forma, agrega também para os moradores do próprio município, que muitas vezes, não

possuem acesso móvel à internet e necessitam da mesma para realizar algum tipo de contato ou pesquisar

determinada informação. Sem dúvida, a implementação do serviço de Wi-Fi gratuito irá trazer grandes

benefícios para o Município.

Dessa forma, solicito do Executivo Municipal a realização de estudo de viabilidade  para
disponibilizar sinal de Wi-fi nas praças e prédios públicos,  à todos os Munícipes  de Terra Boa e Distrito de
Malú, nas praças e prédios públicos.

Sendo só para o momento, reitero os votos de elevada estima e apreço.

Terra Boa, 04 de fevereiro de 2022.

_____________________________________

PAULO HENRIQUE NEVES DE OLIVEIRA
Vereador – Partido dos Trabalhadores